Signa suprà recensita omnia ad Pneumoniam constituendam necessaria minimè habenda

* Vide HIPP. Lib. Epidem. tert.; Sect. Secund.;
Ægro septimo.

da sunt: Pauca eorum tantum, Pathognomica dicta, definitioneque enumerata, semper adfunt, morbumque constituunt: Reliqua adventitia forsan consideranda, propterea quod aut praefentia aut absentia morbi naturam non mutant.

PNEUMONIÆ FINES.

FINES quatuor, Resolutionem, scilicet, Suppurationem, Gangrænam, Effusionemque sanguineam, vel exudationem ex superficie pleuræ interna, Pneumonia habet. Harum tres priores cum partium aliarum inflammatione communes, quarta verò huic. De unaquaque harum verba pauca nunc ordine facienda sunt.

RESOLUTIO.

Partis laborantis textura adhuc integra, vestigioque inflammationis nullo superstite, morbus resolutione solvitur. Congestione spasmoque mediocribus, eoque actioni vasorum

auctæ

auctæ promptè cedentibus, crīsis hæc et fauſta et optata facilè evenit. Causâ hocce modo ſublatâ, effectus haud invitè tollitur. Inflammationis pneumaticæ resolutionem aliqua excretio aucta plerumque comitatur. Materiæ ſpiffæ, albescētis, ſubflavæ, aliquantulo ſanguinis tinctæ, ſputum copiosum, conatque tuffiendi levi ſtipatum, frequentissimè ſaluberrimum evadit. Partim a folliculis bronchiōrum mucofis, partim a veficulis exhalantibus humorem feroſum emittentibus, ſputum hocce enaſcitur. Quòd ad ſanguinis ſtrias quidem attinet, hæ aut a vaſorum laxatione, aut ab eorum ruptura, proveniant. Sudor calidus, tenuis, copiosus, totoque corpore diffluens, morbi resolutionem ſæpius comitatur, crīſinque forſan efficit, propterea quòd, eo adhuc manante, arteriarum pulsus pauciores evadunt, calorisque, et pyrexiae ſignorum aliorum remiſſio, ſæpiſſime conſequi obſerva-
tur.

Epifraxin diebus morbi primis profuſam, nonnunquam pneuſoniam proſperè ſolvifſe judicatum eſt. De hac re non magnoperè
pugno,

pugno, at an sœpe accidat non mihi liquet. Sin autem, statu præsertim morbi provectione, sanguis e naribus copioſè evadat, hoc pro signo infausto, quippe quòd ostendit sanguinis per pulmones transitum multùm impeditum, habendum, quidam auctores sentiunt. Excretiones aliæ resolutionem pneumoniæ adjuvare dicuntur: Hæmorrhœi, bilis profluvium, alvi ductio, urinaque sedimenti multum habens, inter has enumerata sunt; quæ veruntamen, æquè ac epistaxis, ni fallor, insolita, minimèque in illud propositum sufficere existimanda sunt.

SUPPURATIO.

Quòd ad suppurationem, in quam morbus hic definat, quidem pertinet, de puris formatione, naturave ejus, interea loci differere non mihi in animo est; propterea quòd, et hujuscce opusculi limites non facultatem faciunt, et a proposito nostro alienum foret.